Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 187/2021

Data: 30 de abril de 2021

Ementa: solicita o envio de ofício ao comandante

do 3° Subgrupamento de Bombeiros de Marechal

Cândido Rondon, apresentando os cumprimentos e

os agradecimentos destes Vereadores, do

Legislativo Municipal e de toda a comunidade

rondonense, em celebração ao Dia Internacional

do Bombeiro, comemorado no próximo dia 04,

pelo magnífico trabalho realizado por todos os

bombeiros militares do Município.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente através de ofício ao comandante do 3° Subgrupamento de Bombeiros de

Marechal Cândido Rondon, apresentando os cumprimentos e os agradecimentos

destes Vereadores, do Legislativo Municipal e de toda a comunidade rondonense,

em celebração ao Dia Internacional do Bombeiro, comemorado no próximo dia 04,

pelo magnífico trabalho realizado por todos os bombeiros militares do Município.

O Dia Internacional do Bombeiro se comemora anualmente no dia 04 de

maio, por ser o dia do padroeiro da profissão, São Floriano, um oficial romano que

criou um grupo em sua Legião especializado em combater incêndios, sendo o

primeiro agrupamento do tipo que se tem registro. O nome deste destacamento de

homens ficou conhecido como “combatentes do fogo”.

Assim, já no século III d.C., São Floriano era visto como um protetor das

comunidades. Nada obstante, à parte de toda esta história, hoje os bombeiros já não

são mais apenas os “combatentes do fogo”. São seres humanos de elevada

coragem, que enfrentam as mais diversas situações de socorro, salvando vidas a todo

momento, merecendo o reconhecimento da nossa comunidade não apenas neste

dia comemorativo, mas servindo o mesmo para destacar a tamanha importância

destes profissionais, verdadeiros heróis em nosso meio, pelo que se requer a

expedição do ofício solicitado, apresentando os agradecimentos simbólicos destes

Vereadores em nome de toda a sociedade de Marechal Cândido Rondon.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 30 de abril de 2021.